<sup>1</sup> Isa. LIII, 9; I Petr. II, 22.

Καὶ Γαβριὴλ μὲν ἐπὶ τὴν Παρθένον καὶ Θεοτόκον ἐφόρμενος, ἀπολιμπάνει τοὺς οὐρανούς· ὁ δὲ πάντα πληρῶν τοῦ Θεοῦ Λόγος, καὶ σαρκούμενος ἐν αὐτῇ, τῆς ἐν οὐρανοῖς προσκυνήσεως οὐ χωρίζεται. \* "Ωσπερ γάρ λόγος ἐν χάρτῃ γραφόμενος ὅλος ἔστιν ἐν τῷ χάρτῃ, καὶ ὅλος ἐν τῷ γεννήσαντι νῷ, καὶ ὅλος ἐν τοῖς ἀναγινώσκουσιν αὐτὸν" οὕτως δὲ Θεός Λόγος, μᾶλλον δὲ ὡς εἶδεν δὲ Λόγος, ὅλος ἐν τῷ ἰδίῳ σώματι, καὶ ὅλος ἐν τῷ Θεῷ καὶ Πατρί, καὶ τὸν οὐρανὸν πληρῶν, καὶ τὴν γῆν περιέχων, καὶ τῆς κτίσεως ἀπάσης περιδρασσόμενος.

[...] Εἰ γάρ δὲ ἥλιος οὗτος ῥυπαρῶν καὶ δυσόδιμων ἐφαπτόμενος τόπων οὐ πάσχει τινὰ μολυσμὸν εἰς τὴν αὐτοῦ καθαρότητα, πῶς οὐχὶ πλέον ὁ τῆς δικαιοσύνης ἥλιος εἰς καθαρὸν ἐπιλάμψας Παρθένον, ἐξ αὐτῆς τε τὸ πανάγιον σῶμα λαθὼν; ἀποθῆσεν ἐν αὐτῷ μεμένηκεν ὡς Θεός; Τῶν γάρ ἀνθρώπων ἀρδην ἀπολλυμένων, καὶ μηδεμίαν ἔχοντων ἐλπίδα σωτηρίας, ἐδεήθημεν ἐπιδημίας Θεοῦ, τῆς διὰ προφητῶν ἡμῖν προκηρυχθείσης· ὡς ἔστι ἀκοῦσαι τοῦ μὲν Ἡσαΐου λέγοντος· «'Ιδού δὲ οὗτος ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν· καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, ὅπερ ἔστιν ἐρμηνευόμενον· Μεθ' ἡμῶν δὲ Θεός».

<sup>PG</sup>  
85, 441 5. Καὶ τί χρὴ πάντα εἰς μέσον ἀγειν τὰ παρὰ τῶν προφητῶν εἰρημένα, 1370 τῶν προαγορευσάντων τὴν παρουσίαν Χριστοῦ τὴν ἐκ τῆς Θεοτόκου γενομένην; Ποία τοίνυν μεγαλόφωνος γλώσσα ταύτην ἀξιώς ὑμνήσεις· δι' αὐτῆς

sus salutem mundo confert. Evidem Gabriel non sine coeli deserzione venit ad Virginem Dei matrem: at Dei Verbum omnia complens, dum in ipsa incarnatur, coelesti adoratione non caret. Ut enim verbum chartae inscriptum, in charta totum inest, et totum in mente generante, et totum in legentibus: sic Deus Verbum, melius etiam, quod ipsi Verbo cognitissimum est, totus in proprio corpore et totus in Deo, et \* Patre, et implens coelum, et terram ambiens, et creatu rectectans omnia. [...] Si enim solis huius, cum sordentia feten tiaque loca contingit, nullius inquinamenti contagione puritas inficitur: quomodo non magis sol iustitiae in integrum effulgens Virginem, et ex ea sanctum corpus delibans, impatibilis in ipso persistit, ut Deo dignum est? Nam perditis funditus hominibus nullaque facta salutis spe reliqua, peregrinatio Dei a prophetis nobis preanuntiata fuit, necessaria, ut Isaiam loquentem audire est: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus.*<sup>1</sup>

\*439

5. Quid vero necesse est quaecumque a prophetis dicta, qui praesentiam Christi ex Deipara nati praelocuti sunt, in medium afferre? Quae igitur lingua tam vocalis, quae pro eius dignitate hymnos per-